Non ignoro *Fabricium*, *Schelhammerum* & *Dodartium* ita hunc

ascensum & descensum laryngis considerasse: ut adjumento tantum essent arctatae glottidi, & mutandae vocis causa secundaria. Ita *Fabricius*, Quintam, octavam, decimam quintam a longitudine canalibus mutata oriri aiebat, reliquos tonos ad novemdecim usque ab arctatione & dilatatione glottidi P. III. c. XI. & *Schelhammerus* a descensu laryngis, vocem potius utcumque mutari, quam intendi putavit p. 26. ut v. g. a. mutaretur in o. *Dodartus* denique docet, canalis externi (oris nariumque) breviter non causam esse acuti soni, neque longitudinem gravis soni, sed unice ad eos tonos accommodationem aliquam, ut graviore prodeant & puriores p. 350. &c. Verum & *Dodartus* & priores hic mutatam longitudinem asperae orisve unice considerabant, uti ad graviore sonos tubas producant musici *Casseri* p. 158. *Schelhammer.* p. 24. Ego vero ex anatome didici, arctationis glottidis causam in hoc ascensu & descensu esse, quae consideratio a priori est diversissima.

- (8) Musici unicum octavam dividunt in partes 210. *Dodart.* 1700. p. 358. inde conficit *Dodartus*, accurato, quantum video, calculo posito, mutationes glottidis, ex quibus oriuntur diversitates vocis audibiles, esse 9632. l. c. p. 359.
- (9) Avium in universum glottides cartilagineae sunt *Casseri* p. 97. *Fabricius* L. I. c. 2. p. 85. & l. c. 7. totusque larynx fit ex cartilaginibus tribus, l. c. cricoide, & duabus arytaenoideis *PARISINI* *diff. de la tortue* *PERRALTUS* autem mediam facit, quasi vomeris similem ossiam laminam, exeuntem per rimam a membranis cartilagi-

habet, ut sex mille gradus medius inter summam latitudinem & minimam determinaverit DODARTUS: qui idem comperit diversitatem in latitudine, quae capilli diametro non major fuerit [10], alium sonum efficere. Hinc admirabilis illa pendet divisio semitoniorum in octo tempora, quam exercitati musici in potestate habent. Nunc, postquam vox acutior facta est, removeantur a mutuis contactibus cartilagineae arytaenoideae, utique ad singulos gradus majoris latitudinis vox magis gravis fiet & mascula.

Celeri vel tardo) Verum non sola latitudo sonum mutat. Maneat enim eadem glottidis latitudo, sed spiritus duplo celerius effletur (11), eadem ratione vox acutior fiet. Docent musici, fistulam quandoque, quae leniter inflata definitum sonum edit, fortius inflatam sonum edere duplo acutiorem, & octava integra altiorem. Ergo duplex causa est acutae vocis, 1. Angustia glottidis, 2. celerior s. fortior aeris expulsio. Si utramque causam conjunxeris, sonus adhuc acutior nascetur. Non est negligenda observatio, hominem vitae suae metuentem, qui quasi voce sua vitam tueri conatur, vocem femininam edere, acutam, querulamque (M. S. GESN. habet, in moribundis a frigore partes constringente, & fortissima respiratione haec fieri) & perinde, in summa ira vocem jurgantium eo magis puerilem fieri, quo altius furor ascendit, virumque gravissime *Σαυματον* insolentius irascentem plane feminino sono clamare. Causa phaenomeni

tilagineis factam l. c. p. 394. Inter aves autem variabilitate lusciniæ, exiguum animal, omnino excellit; sed hominis longe major est in voce varianda potestas. Nam & lusciniæ totum cantum imitatur, ut ipsas fallat aviculas *Schelhammer*. p. 4. & multos alios tonos edit, lusciniæ imitabiles, omniumque fere animalium sonos imitatur.

(10) Imo vero diametri — partis fili ferici sive $\frac{1}{54}$ capilli DOD. 1700. 378

p. 362. Nempe auris distinguit differentiam soni duarum chordarum,

quarum una — ma altera bre- 2000

vior est ID. ib. p. 361. ergo non adeo incredibile est, a mutationibus unice lineae tantam posse diversitatem vocis oriri.

(11) Non alia causa est, quare glottis ar-

ctior sonos edat acutiores, quam ipsa celeritas aeris, cujus data columna iisdem viribus pulsa, per ostium angustius celerius prorumpit *Dodart. Mém. de l'Ann. 1700. p. 352.* Nam universalis regula est per DXCIIL. 4. sonum acutum fieri ab aeris vibrationibus intra datum tempus crebrius repetitis. Ergo in chordis eae sonant acutius, quae tenuissimae, & breviores, & firmiter revinctae, & longius ab hypomochlio tanguntur (*Dodart. Mém. de l'ann. 1700. pag. 100.*) eae nempe, quarum recursus celeriores sunt & vicissim. Hinc soni ascendunt aucta velocitate. *Dodart. l. c. p. 94. 95.* & per idem instrumentum aer velocius impulsus sonos facit acutiores *Idem Mém. de l'ann. 1700. p. 352.* & in altiore sono ipsa manus ori opposita frigidior ventum percipit a velociori expiratione *Idem 1707. p. 95.* Ergo secunda causa altioris toni, est exspiratio vehementior, & celerior.

nomeni est, quod aer valde rapide per glottidem exeat. Tuncque videas una oculos & genas rubere, dum nixu editto glottidem comprimere conantur. Notum est, fluidorum effluxiones esse inter se, ut quadrata luminum. Hinc, quando aer fortiter efflatur, & glottis valde arcta aerem aegre transmittit, retinetur in pulmone, eum extendit, vasa sanguifera comprimit, hinc sanguis inter cor dextrum & sinistrum sistitur, neque potest ex capite descendere (12).

Musici] Qui facultate praeditus (13) est, ut glottidem a maxima dilatatione ad maximam angustiam accuratissime constringere, & latitudinem (14) quamlibet constanter retinere sciat, is unice rarus homo, & inter

(12) Ex DCXIX.

(13) Fuse haec *Dodartus*, debere ad vocem *justam* puramque ligamenta glottidis, aequabiliter tensa esse *Mém. de l'Acad. 1700. pag. 341.* Sed princeps conditio est tenera auris, quae accuratissime distinguat minimos gradus, qui tonos separant. Altera est naturalis facultas, organa sua vocalia adaptandi ad sonos auditu perceptos. Deinde, cum in cantu larynx continuo a viribus adtollentibus, & deprimentibus libretur, debent hi musculi exquisite aequales esse, & agere accurate compensatis viribus. Porro ad constantiam vocis & robur amplissimum pectus requiritur, quod aeris sufficientem penam suppeditet. Hinc a pastu declamatio difficilior *HALLÉS hemaftatis* p. 88. Animalibus vocalibus appendices diaphragmatis majores sunt & longius descendunt quam oligophonis *GALLEN. Admin. anat. L. viii. c. 1.*